
【 1 ２ 月 の 予 定 】

【重要】第三者評価利用者アンケートについて
近日中に詳細をお送りいたします。
実施機関は神奈川県より認証されている実施機関
『株式会社フィールズ』に委託し実施されます。
保護者の皆様には当保育園の「利用者」としての
立場から、アンケートにご回答いただければと
思います。
回答の締め切りは１２月２４日（火）です。
ご対応のほど、お願いいたします。

社会福祉法人春献美会
なかのしまのぞみ保育園
2024年12月1日発行

早いもので今年も残すところ1ヶ月となりました。
これからは、なかのしまキッズ（発表会）、クリスマス会、おもちつきと、行事が目白押しで
日々慌ただしく過ごすことになりそうですが、子どもたちにとって充実した、思い出深い経験
になることを願っています。
今年は、コロナで閉ざされていた地域とのつながりを取り戻すことで視野を広げ、活動領域

を拡げたいという思いで地域活動や他園との交流に力を入れた年でした。その一環として、
SDGｓの取組みにも着手し、自分の身の回りの自然や環境を大切にする活動を行いました。
また、行事に関しては大人主導で行っていた内容を、子ども主体で決めて自分たちで作り

あげるようなスタイルに変えていく方向で、保護者の皆様におかれましては「あれ、今までと
違う」と戸惑われたりすることもあったのではないかと思っております。その代わりに、日々
の写真や動画を昨年よりも頻繁に公開したり、秋の遠足に保護者の方が参加できるようにした
り、乳児クラスでは変装をして保育活動に実際参加していただく機会を作ったり、私たちがや
ろうとしている保育の姿をできるだけオープンにして共有できるような仕組みも新たに作って
まいりました。９月の引き渡し訓練も実際さながらにご協力いただけたことなど、すべてに心
からお礼を申し上げます。
今年は「第三者評価」を受ける年となっており、近日中に外部機関（株式会社フィールズ）

より皆様宛てに「利用者アンケート」を依頼をさせていただく予定です。来年以降、よりよい
園運営を目指して精進していく所存ですので、皆様方のご意見や思いをご回答いただけますと
幸いです。年末のお忙しい時期に大変恐縮ですが、何卒ご協力のほどお願いいたします。

令和６年を振り返って

おたんじょうびおめでとう！

ののはな組 １名

★12/1 災害伝言ダイヤル訓練日★
＊日曜日のため新規メッセージは
入れられませんが、既存のメッセージ
を聞くことはできますので、よろしく
お願いいたします。

・12日（木）なかのしまキッズ総練習

・19日（木） なかのしまキッズリハーサル
*カメラマンによる撮影あり

・21日（土） なかのしまキッズ
（３～５歳児クラス）

・25日 （水） クリスマス会

・2６日（木） お餅つき＠園庭

★英語（５歳） 3、 10、17、 24日 (火曜)
★体操（4，5歳） 6、 13、20日（金曜）
※1/29～1/3は年末年始のため閉所となります



今年の「秋の遠足」は、初の試みとして保護者の方も参加可の行事
といたしました。当初想定していた以上の、沢山の保護者の方にご参加
いただけたことを大変有難く感じております。また、アンケートでは
皆様にとっても楽しい時間になった様子が伺え嬉しく思っています。
来年度に関しても、同じような機会を設けたいと考えてはおりますが、

実施場所、内容等については、いただいたアンケートのご意見を参考に
よりよい行事になるよう検討していきたいと思っております。
ご回答いただけた皆様からのアンケートの内容（サマリー）を以下共有いたしますので、ご一読いただ
ければ幸いです。また、何か追加でご意見・ご要望等ございましたらお気軽にお声かけいただければと
思っております。どうぞよろしくお願いします。

『秋の遠足』アンケートへのご協力ありがとうございました!

回答数20件




